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Введение

1,2-Дикарбонильные соединения (1,2-дикарбонилы) – важный класс

органических соединений. Простейшие представители данного класса – глиоксаль,

бензил (1,2-дифенилэтандион) и диацетил – впервые синтезированы ещё в

девятнадцатом веке. В двадцатом веке запущено крупнотоннажное промышленное

производство 1,2-дикарбонильных соединений (например, глиоксаль используется в

бумажной промышленности, а диацетил – как ароматизатор в пищевой

промышленности). Сейчас 1,2-дикарбонилы – одни из самых широко используемых

реагентов в органическом синтезе. Они являются удобными строительными блоками

для получения различных карбо- и гетероциклических структур, применяемых в

медицине
1–4

и химии материалов.
5,6

1,2-Дикарбонильные соединения –

предшественники многих ценных лигандов, таких как 1,2-диолы,
7
1,2-диимины

8
и

N-гетероциклические карбены.
9
Кроме того, 1,2-дикарбонилы широко

распространены в природе – многие из них обладают антибактериальными,

противоопухолевыми и другими полезными свойствами.
10–13

Исходя из ценности 1,2-дикарбонильных соединений, их получение

представляет важную задачу. Существующие методы синтеза 1,2-дикарбонилов

можно разделить на два больших класса: к первому относятся реакции субстратов, не

содержащих тройные связи углерод–углерод, а ко второму – реакции окисления

(диоксигенирования) алкинов. Несмотря на огромное разнообразие существующих

методов, большинство из них обладает рядом существенных недостатков, в числе

которых неуниверсальность, использование труднодоступных исходных соединений

или многостадийность, жёсткие условия, применение опасных реагентов. Одним из

наиболее перспективных подходов к синтезу 1,2-дикарбонилов является окисление

легкодоступных алкинов с использованием комплексов золота в качестве

катализаторов.
14–17

Данные методы обладают высокой эффективностью и позволяют

получать целевые продукты в мягких условиях в присутствии кислорода воздуха и

влаги. Тем не менее, эти методики также не лишены недостатков (необходимость

использования сильных кислот, как вспомогательных реагентов, применимость

только к определённому кругу субстратов – терминальным (концевым) или

интернальным (внутренним) алкинам, невозможность окисления незамещенного

ацетилена).
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В связи с этим, целью данной работы стала разработка универсального метода

получения 1,2-дикарбонильных соединений из алкинов с помощью катализаторов на

основе золота. Важнейшим критерием при разработке нового метода являлась

возможность проведения окисления алкинов без добавления сильных кислот в

качестве вспомогательных реагентов, что существенно ограничивало круг субстратов

и продуктов в ранее предложенных подходах. Возможность использования

соединений, содержащих ацидофобные фрагменты (например, защитные группы),

важна с точки зрения многостадийного органического синтеза. Также существенный

недостаток использования кислот – необходимость их нейтрализации после

проведения реакции. Вторым главным критерием, предъявляемым к новому методу,

являлась его эффективность для окисления как терминальных, так и интернальных

алкинов, а также незамещённого ацетилена, что позволило бы получать широкий

спектр 1,2-дикарбонильных соединений.
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1. Литературный обзор

1.1. Синтез 1,2-дикарбонильных соединений из субстратов, не содержащих

тройных связей углерод–углерод

Огромное множество методов синтеза 1,2-дикарбонилов из субстратов, не

содержащих тройных связей углерод–углерод можно разделить на два больших

класса. К первому классу относятся реакции субстратов, в составе которых уже

имеются либо одна карбонильная группа и фрагмент, способный к окислению, либо

молекула содержит сразу два легкоокисляемых заместителя, таких как OH группы

(разделы 1.1.1 и 1.1.2) Ко второму классу реакций относятся методы, ведущие к

образованию новой связи углерод–углерод (разделы 1.1.3 и 1.1.4).

1.1.1. Окисление α-метиленовой группы карбонильных соединений

Исторически (1932 г) одним из первых способов получения 1,2-дикетонов и

замещенных глиоксалей является окисление метиленовой группы карбонильных

соединений с помощью диоксида селена (SeO2).
18

Общая схема реакции представлена

на Рисунке 1.

Рисунок 1. Синтез 1,2-дикарбонильных соединений с использованием SeO2

Особенность данного метода заключается в его применимости в основном к

диарилзамещённым субстратам, поскольку в противном случае возможно протекание

побочных процессов. Механизм данной реакции представлен на Рисунке 2.
19

Исходное карбонильное соединение 1, находящееся в равновесии со своей енольной

формой 2, реагирует с селенистой кислотой, в результате чего образуется

интермедиат 3. Далее, происходит отщепление молекулы воды с образованием

соединения 4, которое затем подвергается гидролизу с получением целевого

1,2-дикетона 5. В случае если R = CH2Rʹ, возможен процесс β-элиминирования с

образованием побочного α,β-ненасыщенного кетона 6.
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Рисунок 2. Механизм окисления кетонов диоксидом селена

Тем не менее, известны примеры окисления алифатических карбонильных

соединений до 1,2-дикетонов с хорошими и отличными выходами (циклогептан-1,2-

дион 8 и α-кетамид 10, Рисунок 3).

Рисунок 3. Окисление циклических карбонильных соединений диоксидом селена

1.1.2. Окисление 1,2-диолов и ацилоинов

Одним их самых распространенных способов синтеза 1,2-дикарбонильных

соединений является окисление 1,2-диолов (Рисунок 4).
20–27

Данных методов

существует большое множество, однако все они имеют одну общую особенность –

использование мягких реагентов в качестве окислителей, поскольку окисление

необходимо провести без разрыва связи C–C.

Рисунок 4. Окисление 1,2-диолов до 1,2-дикарбонильных соединений

С этой целью часто используют реагенты, действующие по радикальному

механизму. Одними из наиболее изученных являются системы на основе ТЕМПО и
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окислителей (NaOCl, PhICl2 и др.).
24–26

ТЕМПО (2,2,6,6-тетраметилпиперидин-1-

ил)оксил) – гетероциклическое соединение, являющееся стабильным радикалом.

Фактическим окислителем в данных реакциях является оксоаммониевая соль 12,

которая образуется при окислении ТЕМПО 11 (на примере системы с PhICl2, Рисунок

5). Методы с использованием ТЕМПО имеют ряд недостатков, среди которых

образование соляной кислоты (для её связывания необходимо применение

вспомогательных реагентов – оснований), большая вероятность побочных

радикальных процессов и, как следствие, низкие выходы целевых продуктов.

Рисунок 5. Механизм окисления 1,2-диолов с использованием ТЕМПО

Известно использование систем на основе пероксидов тяжелых металлов для

окисления 1,2-диолов.
21,23

Например, соль гетерополикислоты молибдена,

н-Bu4N[MoO(O2)2(C5H4N(O)CO2)], содержит две пероксидные группы, каждая из

которых способна вступать в реакцию окисления первичных и вторичных спиртов.

Пероксидный комплекс вольфрама [C5H5N-(CH2)15CH3]3{PO4[W(O)(O2)2]4} (PCWP)

также изучен как окислитель 1,2-диолов. В этом случае комплекс металла выступает в

качестве катализатора, и для его регенерации используется H2O2 (Рисунок 6). Данные

методы имеют ряд существенных недостатков, среди которых сложность синтеза

исходных реагентов, применимость к узкому кругу субстратов, а также дальнейшее

нежелательное окисление с разрывом связи углерод–углерод.
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Рисунок 6. Окисление 1,2-диолов с помощью PCWP

Простым и удобным методом синтеза 1,2-дикарбонильных соединений

является окисление 1,2-диолов N-бромсукцинимидом (NBS), осуществляемое при

кипячении в CCl4.
20

Общая схема реакции представлена на Рисунке 7.

Рисунок 7. Синтез 1,2-дикарбонильных соединений с использованием NBS

Данный метод применим к широкому кругу субстратов: с его помощью удается

получить как алкил-, так и арилзамещённые дикетоны с хорошими и отличными

выходами. Механизм реакции включает образование нестабильного гипобромита 13,

от которого затем отщепляется бромоводород с получением промежуточного

ацилоина 14 (Рисунок 8). При взаимодействии 14 со второй молекулой NBS

образуется конечный продукт – 1,2-дикетон. Поскольку в данной реакции в качестве

побочного продукта выделяется HBr, для его связывания используют пиридин как

основание.

Рисунок 8. Механизм реакции окисления 1,2-диолов с помощью NBS
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Ацилоины и, в частности, замещённые бензоины могут быть рассмотрены как

предшественники 1,2-дикарбонильных соединений.
28–34

Традиционно
28,29

бензилы

получают окислением бензоинов с помощью CuSO4/Py, Bi2O3, HNO3 в водных

растворах и Ph3PBr2, Ti(OiPr)4, CrO3·(Me)3N и др. в неводных растворах.


[…]

13

C NMR (100 МГц, CDCl3) δ 164.1, 162.9, 148.7,

147.1, 130.2, 127.3, 114.4, 55.5; HRMS (ESI): m/z [M + H]
+
вычислено

C10H10N3O
+
: 188.0824; найдено: 188.0821.

3.5. Синтез исходных соединений

Комплексы золота (Ph3PAuNTf2,
109

IPrAuNTf2,
110

PicAuCl2
111

) и N-оксиды 2a-e,

k-o
112

и 2h
113

были синтезированы в соответствии с опубликованными методиками.

Терминальные алкины 6b,d,e,f,
114

интернальные алкины 9, 11b-i,o,
85

11k,
115

11n,
116

11p,
117

13a,
114

13b,
118

инамиды 11r,s,
79

алкиниловый эфир 11t
119

и алкинилтиоэфир

11u
120

также получены по известным процедурам.
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3.5.1. Общая процедура синтеза N-оксидов замещённых пиридинов:

Ангидрид трифторметансульфокислоты кислоты (4.2 г, 20 ммоль, 2 эквив) добавляли

по каплям к охлаждаемой на водяной бане (10 °C) смеси замещенного пиридина (1.5

г, 10 ммоль) и гидроперита (2.1 г, 22 ммоль, 2.2 эквив) в ДХМ (50 мл) при

перемешивании. Далее реакционную смесь нагревали до комнатной температуры и

перемешивали в течение ночи. После заверешения реакции смесь разбавляли ДХМ

(100 мл), промывали насыщенным раствором карбоната натрия (3×50 мл) и

органическую фазу сушили над безводным Na2SO4. После фильтрации растворитель

удаляли в вакууме на роторном испарителе, получая чистые продукты 2f,g,i,j.

2,3-Дихлоропиридин-N-оксид (2f): бесцветные кристаллы (1.57 г,

96%); т.пл. 123.0–124.0 °C (ДХМ);
1
H NMR (400 МГц, CDCl3) δ 8.27

(дд, J = 6.6, 1.4 Гц, 1H), 7.35 (дд, J = 8.4, 1.3 Гц, 1H), 7.14 (дд, J = 8.3,

6.6 Гц, 1H);
13

C NMR (100 МГц, CDCl3) δ 142.6, 139.0, 133.2, 126.5, 122.5;

HRMS (ESI): m/z [M + Na]
+
вычислено C5H3Cl2NNaO

+
: 195.9484; найдено:

195.9484.

2,4-Дихлоропиридин-N-оксид (2g)
121

: бесцветные кристаллы (1.50

г, 94%);
1
H NMR (400 МГц, CDCl3) δ 8.22 (д, J = 7.1 Гц, 1H), 7.47 (д,

J = 2.7 Гц, 1H), 7.17 (дд, J = 7.1, 2.9 Гц, 1H).

3,4,5-Трихлоропиридин-N-оксид (2i): бесцветные кристаллы

(2.02 г, 97%); т.пл. 157.0–159.0 °C (ДХМ);
1
H NMR (400 МГц,

CDCl3) δ 8.22 (с, 1H);
13

C NMR (100 МГц, CDCl3) δ 138.4, 132.7,

130.0; HRMS (ESI): m/z [M + Na]
+
вычислено C5H2Cl3NNaO

+
:

219.9094; найдено: 219.9091.
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3-Бромо-5-хлоропиридин-N-оксид (2j): бесцветные кристаллы

(2.02 г, 97%); т.пл. 88.0–89.5 °C (ДХМ);
1
H NMR (400 МГц,

CDCl3) δ 8.26 (т, J = 1.5 Гц, 1H), 8.19 (т, J = 1.6 Гц, 1H), 7.45 (т, J

= 1.5 Гц, 1H);
13

C NMR (100 МГц, CDCl3) δ 139.5, 137.9, 133.6, 129.3, 120.3;

HRMS (ESI): m/z [M + Na]
+
вычислено C5H3BrClNNaO

+
: 229.8979; найдено:

229.8979.

3.5.2. Прочее:

2-(4-(Фенилэтинил)фенил)-1,3-диоксолан (11l): раствор 4-

(фенилэтинил)бензальдегида (11j) (206.2 мг, 1.0 ммоль), этиленгликоля (186.2 г, 3.0

ммоль, 3 эквив) и метансульфокислоты (9.6 мг, 0.1 ммоль, 10 мол %) в толуоле (30

мл) кипятили с обратным холодильником в течение 12 часов с использованием

насадки Дина-Старка. После смесь охладили до комнатной температуры, разбавили

ДХМ (20 мл) и промыли насыщенным водным NaHCO3. Органическую фазу сушили

над безводным Na2SO4, затем отфильтровали и отогнали растворитель на роторном

испарителе при пониженном давлении. Продукт очищали колоночной

хроматографией, элюируя смесью гексан/EtOAc (8:1) с получением 11l. Жёлтые

кристаллы (130.1 мг, 52%); т.пл. 79.0–80.0 °C (гексан/EtOAc); Rf 0.30

(гексан/EtOAc 8:1);
1
H NMR (400 МГц, CDCl3) δ 7.58–7.54 (м, 4H, Ar), 7.49–7.47

(м, 2H, Ar), 7.39–7.35 (м, 3H, Ar), 5.83 (с, 1H, CH), 4.15–4.09 м, 2H, CH2), 4.08–

4.02 (м, 2H, CH2);
13

C NMR (100 МГц, CDCl3) δ 138.1, 131.75, 131.71, 128.5 (×2),

126.6, 124.2, 123.3, 103.4, 90.0, 89.2, 65.4; HRMS (ESI): m/z [M + Na]
+

вычислено C17H14NaO2
+
: 273.0891; найдено: 273.0893.

Для известных соединений 2g, 5, 8a–g,i,j,l, 10, 12a–k,n,o,q–u, 14a,b, 15a,b, 23, 25,

1
H,

13
C и HRMS спектры соответсвуют ранее опубликованным в литературе
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