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научного руководителя на выпускную квалификационную работу

Щербакова Николая Викторовича

«Золотокатализируемое окисление алкинов. Синтез 1,2-дикарбонильных соединений»

Щербаков Николай Викторович, 1999 г рождения, обучается в Институте Химии

СПбГУ с 2016 г. В 2018/19 учебном году начал заниматься научно-исследовательской

работой на Кафедре физической органической химии Института Химии СПбГУ. За время

выполнения дипломной работы Щербаков Н.В. продемонстрировал хорошую

теоретическую и практическую подготовку в области органической химии, способность

совершенствовать свои практические навыки для выполнения поставленных задач,

достоверно интерпретировать полученные им экспериментальные данные. В результате

работы овладел методиками синтеза, выделения и очистки широкого ряда органических

соединений, освоил практическое использование методов ЯМР и ИК спектроскопии, масс-

спектрометрии, рентгеноструктурного анализа. Следует отметить личностное отношение

Щербакова Н.В. к выполняемой работе. Он проводил экспериментальные исследования с

большой ответственностью и тщательностью. При выполнении работ проявлял

собственную инициативу для расширения круга реагентов и субстратов,

продемонстрировал способность самостоятельно решать разносторонние теоретические

задачи, планировать сложные синтетические цепочки, анализировать и интерпретировать

полученные результаты. Во время учёбы Щербаков Н.В. принимал активное участие в

международных научных конференциях и конкурсах студенческих исследовательских

работ, является соавтором двух статей в изданиях первого квартиля в области органической

химии (The Journal of Organic Chemistry, Advanced Synthesis & Catalysis), а также принимает

непосредственное участие в работе над ещё двумя статьями.

Выпускная квалификационная работа Щербакова Н.В. посвящена одной из

актуальных проблем органической химии – разработке эффективного метода синтеза 1,2-

дикарбонильных соединений, представляющих собой важный класс химических

продуктов. В ходе работы был найден новый окислительный реагент, позволяющий

проводить окисление алкинов до 1,2-дикарбонильных соединений в условиях катализа

соединениями золота. По сравнению с ранее разработанными подходами метод позволяет

проводить окисление без использования сильных кислот в качестве вспомогательных

реагентов. Предложенная синтетическая стратегия была успешно применена к

ацетиленовым субстратам разнообразной природы, включая даже кислоточувствительные

соединения (40 примеров); реакция окисления интегрирована в однореакторные синтезы

ценных азагетероциклических соединений. В целом исследование выполнено на высоком

научном уровне, а достоверность полученных результатов и обоснованность сделанных

выводов не вызывает сомнений.

Таким образом, Щербакова Н.В. можно охарактеризовать как сформировавшегося

высококвалифицированного специалиста-химика, а его выпускная квалификационная

работа заслуживает максимально возможной оценки.
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